
 
 

 

     Determinazione Dirigenziale 
 

OGGETTO: impegno di spesa per la fornitura di carte prepagate da erogare ai beneficiari del 

“Servizio di prima accoglienza di nuclei familiari provenienti dall’Afghanistan, da altri teatri di crisi 

e dall’Ucraina” per l’acquisto di abbigliamento, come previsto dagli accordi di collaborazione 

sottoscritti con la Prefettura U.T.G. di Venezia – CIG: ZC03910AA2 
 
 
  

Il Segretario Direttore Generale 

 

Visto lo Statuto dell’Ente che all’art. 12 disciplina le attribuzioni del Segretario Direttore e le 

modalità di esercizio delle competenze dirigenziali; 

 

premesso che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 18.11.2019 è stato 

prorogato l’incarico di Segretario Direttore Generale al Dott. Giocondo Leonardi, il quale in forza 

della Delibera n. 11 del 09.04.2018 ha delega alla firma di tutti gli atti amministrativi dell’Ipab; 

 

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, che 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

       viste le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D. 

Lgs. n. 32 del 2019 convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55 (GU n. 140 del 17 giugno 2019);  

 

       dato atto che in data 15.09.2021 è stato sottoscritto con la Prefettura di Venezia – Ufficio 

Territoriale del Governo l’ “Accordo di collaborazione per il servizio di prima accoglienza di nuclei 

familiari provenienti dall’Afghanistan e per la gestione dei servizi connessi sul territorio della città 

metropolitana di Venezia” che prevede l’attivazione del relativo servizio presso i locali messi a 

disposizione dall’IPAB; 

 

dato atto che in data 20.01.2022 è stato sottoscritto con la Prefettura di Venezia – Ufficio 

Territoriale del Governo l’ integrazione al suddetto “Accordo di collaborazione per il servizio di 

prima accoglienza di nuclei familiari provenienti dall’Afghanistan e da altri teatri di crisi e per la 

gestione dei servizi connessi sul territorio della città metropolitana di Venezia” che prevede 

l’attivazione del relativo servizio presso i locali messi a disposizione dall’IPAB; 

 

dato atto che in data 24.03.2022 è stato sottoscritto con la Prefettura di Venezia – Ufficio 

Territoriale del Governo l’ “Accordo di collaborazione per il servizio di prima accoglienza di nuclei 

familiari provenienti dall’ Ucraina  e per la gestione dei servizi connessi sul territorio della città 

metropolitana di Venezia” che prevede l’attivazione del relativo servizio presso i locali messi a 

disposizione dall’IPAB; 



 
 

 

 

 

 

 

visto che tale accordo prevede l’erogazione ai beneficiari di “buoni spesa” aventi lo scopo di 

acquistare capi di abbigliamento con cadenza stagionale; 

 
verificato che è istituito l’elenco degli operatori economici accreditati per le procedure ex art. 

36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Albo Fornitori) dell’Ipab e che in detto elenco non sono presenti 

operatori nella categoria richiesta; 

 

considerata la necessità di fornire dei buoni spesa spendibili presso un fornitore che abbia dei 

punti vendita posti nelle vicinanze del sito di accoglienza e che presentano una vasta gamma di 

prodotti adatti a soddisfare le esigenze dei beneficiari;  

 

considerato il carattere di urgenza dell’affidamento, conseguente alla necessità di fornire ai 

beneficiari del progetto di accoglienza i buoni spesa di cui sopra si è provveduto ad inviare richiesta 

di preventivo per il suddetto servizio all’operatore economico OVS S.p.a., in considerazione di 

analogo servizio adeguatamente prestato in precedenza;  

 

vista l’offerta pervenuta, acquisita agli atti con  Prot. n. 2159/22 del 13/12/2022 presentata 

dall’operatore economico OVS S.p.a., Via Terraglio n. 17, 30174 Mestre (Ve) P.IVA e C.F. 

04240010274, che propone la fornitura di n. 30 carte prepagate  per un importo facciale di € 50,00 

cadauna  con una spesa complessiva pari a € 1500,00 esente Iva;  

 

considerato che per l’affidamento della fornitura è necessario riferirsi alla disciplina sostitutiva 

di cui alla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e nello specifico all’art. 1, comma 2 lett. a) come 

modificato dal Decreto-Legge n. 77 del 31.05.2021 convertito con Legge n. 108/2021 e che, 

pertanto, è possibile procedere con affidamento diretto per forniture di importo inferiore a € 

139.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 

princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i. e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione; 

 

verificato inoltre che ai sensi dell'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 è 

stato modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e che conseguentemente 

le pubbliche amministrazioni non sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e 

l'acquisto di servizi di importo non superiore  ai 5.000 euro; 

 

        effettuate con esito positivo le verifiche di legge relativamente all’operatore economico OVS S.p.a., 

Via Terraglio n. 17, 30174 Mestre (Ve) P.IVA e C.F. 04240010274; 

 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 
 

 

       preso atto che, in conformità alla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente 

CIG: ZC03910AA2 
 

        preso atto che per la spesa suddetta esiste idonea copertura finanziaria nel Bilancio di 

previsione 2022 alla voce Materiali di consumo c/acquisti (3.20.10.10.20) 
 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di procedere all’affidamento diretto ex art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 

2020 n. 120 come modificato dal Decreto-Legge n. 77 del 31.05.2021 convertito con Legge 

n. 108/2021 all’operatore economico OVS S.p.a., Via Terraglio n. 17, 30174 Mestre (Ve) 

P.IVA e C.F. 04240010274,  della fornitura di n. 30 carte prepagate da erogare ai beneficiari 

del ‘servizio di prima accoglienza di nuclei familiari provenienti dall’Afghanistan’, da altri 

teatri di crisi e dall’Ucraina.  

 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 1500,00 iva esente, di cui alla presente determina ai 

relativi capitoli di bilancio, che dispongono della necessaria copertura;  

 

4. di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di regolare esecuzione del servizio e 

verifiche di legge;  

 

5. di procedere a pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo On Line dell’Ipab e 

nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 

6. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso 

giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall'avvenuta 

conoscenza ovvero, alternativamente, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni. 

 

        Dott. Giocondo Leonardi 

Segretario Direttore Generale 

 
Documento informatico sottoscritto digitalmente 

Ai sensi degli artt. 20, 21 e 23 del D.Lgs 82/2005 


		2022-12-13T14:07:07+0100
	Leonardi Giocondo




